












12 13

Izzina apkārtni „Tavā grāmatā bija rakstītas visas manas dienas” (Ps 139)

ZEMES SVĒTCEĻOJUMS NOSLĒDZIES GAIŠI
Priesteri Māri, mīļā Madonas draudze! 

No sirds pateicamies par mūsu māmiņas 
skaisto pavadīšanu mūžībā. Lieldienu 
laiks, Dievmātes mē-
nesis, ķiršu ziedēša-
nas laiks bija jaukā-
kais māmiņas dzīvē, 
ko žēlsirdīgais Dievs 
deva piedzīvot 98 
gadu garumā. Mūžs 
nebija viegls, bet 
vienmēr kopā ar Die-
vu. Ticība Dievam un 
Latvijas mīlestība pa-
līdzēja pārvarēt grū-
tības arī izsūtījumā. 
Māmiņai patika dzie-
dāt dziesmas Dieva 
godam un arī tautas-
dziesmas. Mamma 
daudz lūdzās par mi-
rušajiem gan privāti, 
gan Sv. Mises upurī. 

Varbūt tāpēc māmiņas svētceļojums uz 
zemes noslēdzās tik gaiši.

Cienījamais priesteri Māri, cienījamais 
priesteri Pāvil! Paldies 
jums, ka māmiņa ik 
mēnesi bija vienotī-
bā ar Jēzu! Paldies 
visiem par lūgšanām, 
atbalstu, klātesamību. 
Paldies par atsaucību 
un palīdzību Aivaram 
S. un Aivaram Z. Slava 
mūsu eņģeļu korim. 
Jūsu dziedājums sa-
mīļoja katru dvēseli 
un pacēla Debesīs. 
Paldies Dievam, ka 
Viņš jūs visus iedeva 
šajā mūsu dzīves grū-
tajā posmā. Lai Dievs 
jūs svētī!

Domicellas  
Ločmeles bērni

Ceļā uz Aglonu aiz Rudzātiem mado-
nieši bieži piestāj pie Jaunavas Marijas figū-
ras, lai palūgtos un izbaudītu kluso lūgšanu 
vietu. 7. jūnijā četratā 
no draudzes zīmīgo 
pieturvietu devāmies 
apkopt, un tad arī 
radās pamudinājums 
uzzināt par to vairāk. 

Pļaviņu draudzes 
pārstāve Biruta Ce-
cerāne (Madonas 
slimnīcas anestezio-
loģe-reanimatoloģe) 
sarunā atklāja, ka te 
reiz bijusi  Eleonor-
vilas katoļu baznīca. 
Dievnamu cēlis viņas 
vecvectēvs Afanasijs 
Petskojs, kas ieradies 
no Krievijas: – Laikā, 
kad notika vecticīb-
nieku padzīšana no 
Krievijas, vecvectēvs 
devās uz Krievijas no-
mali, kas tobrīd bija 
Latvijas teritorija. In-
teresanti, ka, būdams 
vecticībnieks, vec-
vectēvs baznīcu cēla 
katoļiem. Pats tajā 
nelūdzās, bet vectēva sieva, kas bija kato-
liete, baznīcu apmeklēja. Padomju gados 
dievnams tika pārvests uz Brīvdabas mu-
zeju (skatīt materiālu 13. lpp. – Aut.). Ja tas 
nebūtu noticis, baznīca būtu gājusi bojā. 
Uz baznīcas pamatiem dvīņubrāļi Skrauči, 
kas netālu dzīvo, pirms apmēram 25 ga-
diem uzlika Dievmātes figūru un apkārtni 
iekārtoja. Labajā pusē tika uzlikts kruci-
fikss, tālāk ir sena kapa vieta, kur apglabāta 
barona Borha krustmeita. Padomju gados 
vietā, kur novietots krucifikss, bija piemi-
neklis, kas vēstīja – pie liepas nošauts 1905. 

gada revolūcijas cīnītājs. To gan izdomāja 
un uzlika padomju vara, lai neviens tuvumā 
neietu, nelūgtos un par ticību pat nedomā-

tu. Brāļi Skrauči šo 
pieminekli novāca, tas 
tika saskaņots ar vie-
tējo pašvaldību, mans 
tēvs, kas tobrīd vēl 
bija dzīvs, apliecināja, 
ka neviens nekad šai 
vietā nav nošauts.

Biruta Cecerāne 
piebilst, ka pie Marijas 
figūras bieži lūdzās 
dvīņubrāļu māte, un 
interesanti, ka Skrau-
ču māsas dēls Valters 
Vārpslavietis, kas bēr-
nībā vasaras pavadīja 
pie vecāsmammas, 
ir kļuvis par priesteri 
un veic kapelāna pie-
nākumus. Vecāmam-
ma nu jau ir mirusi, 
abi dvīņubrāļi kādreiz 
pie Marijas figūras 
atbrauc, iespējams 
atnāk vēl kāds (netālu 
dzīvo Broņislava, kas 
te lūdzās, bet tagad ir 
veselības problēmas, 

un bērni, mazbērni – tie nenāk). Apkārtējie 
dodas uz Rudzātu baznīcu, kur draudze ir 
liela. Svētceļnieki, tie gan piestāj, augustā, 
kad uz Aglonu dodas svētceļnieku grupas, 
var redzēt, ka cilvēki apstājas, palūdzas, at-
sēžas uz trepītēm. 

– Jums jābrauc uz Latvijas Etnogrāfisko 
brīvdabas muzeju, jāredz pārvestā baznī-
ciņa! – rosina Biruta Cecerāne. – Tā ir ma-
ziņa, simpātiska un apaļa. Baznīcā notiek 
dievkalpojumi, laulības, tā uzturēta labā 
kārtībā. 

Inese Elsiņa, autores foto

MARIJAS FIGŪRA BAZNĪCAS VIETĀ

Eleonorvilas katoļu baznīca par grāfa 
Borha līdzekļiem celta kā Rudzātu baznī-
cas filiāle. Dokumentos atrodamas ziņas, 
ka šajā vietā 1701. gadā bijusi kapela. Jau 
pirms 100 gadiem celtne bijusi sliktā 
stāvoklī – sienas izvēlušās, kolon-
nas, kas atbalsta luktu, ietrupē-
jušas, bet viena no tām dievvār-
du laikā nogāzusies. 1975. gadā 
baznīca pārvietota uz Latvijas 
Etnogrāfisko brīvdabas muzeju. 
(Avots: www. zudusilatvija.lv)

Laikā, kad uz Brīvdabas mu-
zeju tika pārvesta Eleonorvilas kape-
la – katoļu lauku draudzes lūgšanu nams, 
baznīcas interjera iekārtojums iztrūka. Ru-
dzātu katoļu draudze padomju gados bija 

likvidējusies, baznīcas iekārtas priekšmeti 
izvazāti. Ar muzeja restauratoru milzīgām 
pūlēm laika gaitā altāra daļa, lustra, fene-

troni jeb pārnēsājamie procesiju altāri, 
procesiju lukturis tika atjaunoti. 

Kādā senā fotogrāfijā bija re-
dzams, ka Eleonorvilas kapelā 
atradusies kāda vietējā māks-
linieka darināta altārglezna 
„Jānis Kristītājs”. Vēlāk mu-
zeja etnogrāfi šo altārgleznu 

ieraudzīja Rudzātu baznīcā, un 
ar draudzes laipnu atļauju māks-

liniekam Andrim Začestam tika dots 
uzdevums veidot altārgleznas kopiju uz-
stādīšanai Eleonorvilas kapelā. (Avots: 
Latvijas Etnogrāfiskais brīvdabas muzejs)

ELEONORVILAS KATOĻU BAZNĪCA

Aglona, 2018. gads, pāvesta Franciska 
vizīte. No kreisās: Ernests, Zenta 
Vizuļi, Domicella, Lūcija, Valentīna 
Ločmeles.



14 15

Svētdienas EvaņģēlijsSvētdienas Evaņģēlijs
21. jūnijs 28. jūnijs

5. jūlijs 12. jūlijs

(Mt 13,1-23)(Mt 11,25-30)

„Vadi mani pa mūžības ceļu!” (Ps 139) Bērni lai krāso!

(Mt 10,26-33)

DIEVS SŪTA SVĒTO GARU

Jēzus nu bija atgriezies savās mā-
jās – debesīs. Viņa mācekļi savām 
acīm bija redzējuši, kā Viņš paceļas 
debesīs un nozūd mākonī. Lai gan mā-
cekļi par Jēzus aiziešanu skuma, viņi 
nebija izmisuši, bet pārdomāja Jēzus 
pēdējos norādījumus. “Ejiet atpakaļ uz 
Jeruzalemi un gaidiet tur Svēto Garu”, 
Viņš bija teicis. “Viņš dos jums spēku 
kļūt par maniem lieciniekiem.”

Piepeši viņi izdzirda troksni, kas 
līdzinājās varenai viesuļvētrai. Tad ne-
skaitāmas uguntiņu mēles nāca un 
nolaidās uz ikvienu dievlūdzēju. Taču 
uguns viņus nemaz neapdedzināja. Tā 
pildīja ticīgos ar Svēto Garu, ko no de-

– + – –
+ + – + – +

– + – + – x –
+ – – + – + –

– + – +
+ – + – –

– + – +
– x – + –

– – x – +
– – x – +

– x – + – – +

besīm, kā solījis, sūtīja Jēzus! Pateicoties šim 
Garam, mācekļi ieguva īpašas spējas.

Palmīra Gailīte

UZDEVUMS 
Izmantojot šifru: + īsais patskanis 

vai divskanis, x garais patskanis, – 
līdzskanis, sameklē tekstā vārdus, lai 
vertikālajā ailē vari izlasīt vārdu, kas 
saistās ar aprakstīto notikumu! 

Jau vairākus gadus mūsu dekanāta 
draudžu cilvēki ir iesaistījušies Liturģiskās 
mūzikas darbnīcu aktivitātēs, kas 
notiek kopā ar poļu komponistu 
un diriģentu Pāvelu Bembene-
ku (attēlā). Šogad plānotās 
darbnīcas Liepājā saistībā 
ar vīrusa „Covid 19” sekām 
diemžēl nenotiks. Kā infor-
mē pasākuma dvēsele Kris-
tīne Locika – brāļi dominikāņi 
pārceļ šīs vasaras darbnīcas uz 
nākamo vasaru.

Tomēr tiem, kas no sirds vēlas šo-
vasar satikties ar Pāvelu un viņa dzies-
mām, Griezē, klusā vietā pie Lietuvas 

robežas, notiks Kristīgās mūzikas dienas. 
No 3. līdz 5. jūlijam tajās varam gaidīt 

arī komponistu Pāvelu Bembe-
neku ar ģimeni un dziesmām. 

Tā kā Griezē iespējams uzņemt 
nelielu cilvēku skaitu (apmē-
ram divdesmit), aktivitāte 
notiks nelielā pulkā, tomēr 
pulcējot interesentus no vi-
sas Latvijas.

Būtiski, ka darbnīcu da-
lībnieki šai nodomā visu jūniju 

lūdzas, ik dienu godā ceļot Žēlsirdī-
bas kronīti, Rožukroņa lūgšanu un darbnī-
cu nodomā pasūtot arī Svēto Misi.  

Inese Elsiņa 

PAR LITURĢISKĀS MŪZIKAS DARBNĪCĀM

(Mt 10,37-42)



16

„KĀPT KALNĀ” 
Izdevuma redakcija: draudžu priesteri;  
Inese Elsiņa, Mārīte Kampāne, Dāvis Ozoliņš,  
Diāna Lozko, Nora Kauliņa.

Uz vāka – Alises O’Salivanas zīmējums.
Makets: Aina Pidika. Iespiests: SIA „Erante”.
Viena eksemplāra cena: 0,40 EUR.  
Ikdienā noderīgas saites: 
„Radio Marija”; katolis.lv; „Katoļu Baznīcas Vēstnesis”.

Madonas Kristus Karaļa draudze
Prāvests priesteris Māris Ozoliņš (t. 29191335) 
Konts: LV19UNLA0095132107450
Mājaslapa: www.madonasdraudze.lv

Alūksnes Svētā Bonifācija draudze
Prāvests priesteris Ingars Stepkāns  
(t. 29479873)
Konts: LV51UNLA0050000523546 

Gulbenes  
Vissvētākā Sakramenta draudze
Prāvests priesteris Pāvils Kamola  
(t. 27464820)
Konts: LV49PARX0012759900001
Mājaslapa: www.gulbenes.rkd.lv

Jaunkalsnavas draudze
Prāvests priesteris Pēteris Alusiks  
(t. 28470721)

Lubānas Svētās Ģimenes draudze
Prāvests priesteris Māris Ozoliņš  
(t. 29191335)

Cesvaines Vissv. Jaunavas Marijas  
Bezvainīgās Sirds draudze
Prāvests priesteris Māris Ozoliņš (t. 29191335) 
Konts: LV44HABA0551033034903
Mājaslapa: www.cesvainesbaznica.lv

Ērgļu Svētā Krusta draudze
Prāvests priesteris Pēteris Alusiks  
(t. 28470721)

Pļaviņu  
Kunga Debeskāpšanas draudze
Prāvests priesteris Pēteris Alusiks (t. 28470721) 
Konts: LV83HABA0551036163033 
Mājaslapa: www.plavinudraudze.lv 

Madonas dekanāta Romas katoļu draudžu vizītkarte

Pateicība visiem, kas ziedojat! Izmantojiet arī turpmāk iespēju ziedot baznīcu uzturēšanai 
un komunālo rēķinu segšanai. Ziedojumus sūtīt uz dekanāta draudžu kontiem!

Lasījums no Jāņa atklāsmes grāmatas 7, 
9-10; 13-14. 

Lūgsimies. 
Visvarenais un žēlsirdīgais Dievs, 

Tu mums dāvā priesterus pēc Savas 
Sirds līdzības, darot tos spējīgus uz 
upurgatavu mīlestību pēc Jēzus 
Kristus, Labā Gana, parauga. Tā-
das mīlestības piepildīts, priesteris 
Vladislavs Litaunieks, līdzdalībnieks 
Kristus ciešanās, ar visu savu dzīvi 
liecināja par Kristus mīlestības spēku 
naida un melu vidū, un palikdams uzticīgs 
Dieva priesteris, izcieta lielas mokas un mira mo-
cekļa nāvē, kļūdams komunistiskā režīma upuris.  
Uzticam viņa lūgšanām mūsu dzimteni un Latvijas 

Baznīcu. Lai priestera Vladislava Litaunieka dzīves 
liecība un moceklība nes bagātīgus augļus, dā-

vājot Latvijai garīgu atdzimšanu, svētus pries-
terus un kristīgo tautu dedzīgu ticībā. Tu, 

kas dzīvo un valdi mūžu mūžos. Āmen.  
Priesteri Vladislav, aizlūdz par mums!  
Tēvs mūsu... Esi sveicināta, Marija...  
Gods lai ir Tēvam... Priesteri un mo-
cekli Vladislav, aizlūdz par mani! Ar 
savu dzīvi, ciešanām un nāvi tu tik ļoti 

līdzinājies pašam Kristum - izlūdz man 
no Dieva žēlastību, kuru lūdzu, ... (minēt 

savu lūgšanas nodomu), ja tas saskan ar Dieva 
gribu. Āmen.

Desmitajā dienā ieteicams piedalīties Svē-
tajā Misē.

NOVENNA PRIESTERA MOCEKĻA VLADISLAVA LITAUNIEKA GODAM


